温 州 市 司 法 局 文 件

温司发〔2020〕24号

关于进一步深化律师调解工作的通知
各县（市、区）司法局，市司法局直属分局：

党的十九届四中全会明确提出要完善正确处理新形势下人民内部矛盾有效机制，市委关于高水平推进市域治理现代化的决定提出完善矛盾纠纷化解机制的要求，这为我们深化律师调解工作提出了更高要求。为更好地推动律师调解在诉源治理中发挥更大作用，现将进一步深化律师调解工作的事项通知如下，请认真组织落实。
一、进一步推动律师调解“广泛覆盖”。
（一）进一步增强律师调解工作力量。在现有基础上，进一步优化调整律师调解员队伍，各县（市、区）司法局各建立一支律师调解团队。根据业务领域，市局将对全市律师调解室和调解员实行分类精细管理。加强律师调解室（中心）建设，鹿城、龙湾两区司法局要引导执业律师在30人以上的律所建立律师调解室，瓯海、乐清、瑞安、永嘉、平阳、苍南、龙港等县（市、区）司法局要引导执业律师在12人以上的律所建立独立律师调解室，洞头、文成、泰顺等县（市、区）司法局要引导设立至少1家律所律师调解室。
（二）进一步扩大律师调解覆盖面。前期我市已探索在派出所、拆迁现场等处设立了流动调解室，专业调解室初具雏形。下一步各县（市、区）司法局要紧密结合当地实际情况，主动对接公安、民政、卫健、人力社保、市场监管、综合执法等有关部门单位，探索在更多的领域试点推广律师调解工作机制。市局还将牵头建立一批精于开展知识产权、金融证券、公司股权等领域纠纷调解工作的专业化律师调解员队伍或者调解工作团队。
（三）进一步拓宽律师调解渠道。各地司法行政机关要深化推动律师调解与法院诉前调解、诉中调解，仲裁调解，行政调解，信访调解，人民调解的衔接，将律师调解的专业优势和各类调解机制的渠道优势充分融合，相互促进。要切实加强线上调解平台建设，突破时空限制，实现网上调解，在有条件的律师调解室建立远程视频调解室。要强化与法律服务中心的工作衔接，要与法律援助中心、行政争议调解中心实现深度融合，积极引导律师对符合律师调解要素、当事人有意愿调解的法律援助案件、行政复议案件进行调解，实现应调尽调。
二、进一步落实律师调解“深度推进”。
（一）深化律师调解品牌建设。市局将在医疗、道路交通、物业、劳动、婚姻家事等领域培育20家以上具有较强工作能力和较大社会影响力的品牌律师调解室。
（二）提升律师调解规范化水平。规范律师调解室硬件建设，包括制度、标识、收费标准上墙布置，对外形象展示等。编制律师调解案卷、文书规范，明确案卷评查标准。规范律师调解收费，根据律师调解案件的分类、标的，参考人民法院诉讼费收取相关规定，制定律师调解案件收费指导标准。
（三）加强律师调解员培训教育。在年度教育计划中设置律师调解员培训教育计划，通过举行考察学习、课程培训等形式，有效培育律师调解员调解业务能力。
三、进一步完善律师调解“长效机制”。
（一）落实经费保障。各县（市、区）司法行政机关要切实落实律师调解工作的经费保障。要参照法律援助案件指派机制，建立公共法律服务中心律师调解案件指派机制，并按照法律援助案件补助标准发放，从而充分调动律师调解员的工作积极性。
（二）完善考评机制。各县（市、区）司法行政机关落实律师调解工作情况纳入条线年度考核项目。市局将组织优秀律师调解室和调解员评选工作。
（三）加强工作宣传。各县（市、区）司法行政机关要积极拓展律师调解工作的宣传平台，充分利用各类新闻媒体，宣传律师调解制度，宣传我市律师调解工作典型人物、典型事迹、典型案例，不断提高社会知晓度和公众认可度。
              温州市司法局
              2020年5月11日

温州市司法局办公室                   2020年5月12日  印发